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2025年９月１日付で、日興アセットマネジメント株式会社から社名変更しました。 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型）」は、2025年11月20日に第23期の決算を行ない
ましたので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／その他資産 

信 託 期 間 2014年７月２日から2029年５月21日までです。 

運 用 方 針 
主として、「アクティブＢＤＣマザーファンド」受益証券に投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長を

めざして運用を行ないます。 

主要運用対象 
ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 「アクティブＢＤＣマザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

アクティブＢＤＣマザーファンド ＢＤＣ（ビジネス・ディベロップメント・カンパニー）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 
株式への実質投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

アクティブＢＤＣマザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
 

＜142409＞ 

ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

第23期（決算日 2025年11月20日） 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

19期(2023年11月20日) 20,712 0 21.6 96.0 1,123 

20期(2024年５月20日) 24,477 0 18.2 94.6 1,243 

21期(2024年11月20日) 24,890 0 1.7 94.3 1,174 

22期(2025年５月20日) 23,836 0 △ 4.2 95.0 1,380 

23期(2025年11月20日) 23,498 0 △ 1.4 95.3 1,144 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
               

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2025年５月20日 23,836 － 95.0 

５月末 23,610 △0.9 95.0 

６月末 23,849 0.1 94.4 

７月末 25,218 5.8 94.2 

８月末 24,486 2.7 94.2 

９月末 23,278 △2.3 94.5 

10月末 23,642 △0.8 95.1 

(期  末)    

2025年11月20日 23,498 △1.4 95.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○運用経過 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2025年５月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、米国の金融商品取引所に上場されているＢＤＣ（ビジネス・ディベロップメント・

カンパニー）に実質的な投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっており

ます。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・投資先ＢＤＣから配当収入を得たこと。 

・円安／アメリカドル高が進行したこと。 

 

＜値下がり要因＞ 

・ＢＤＣ市場が下落したこと。 

 

期中の基準価額等の推移 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

 

（ＢＤＣ市況） 

期間中、ＢＤＣ市場は上下動を続けながら2025年７月下旬まで上昇し、その後徐々に下落しました。 

期間中、米国経済は堅調を維持しましたが、関税・金利政策・経済成長など不透明なマクロ要因により株式

市場のボラティリティ（変動性）は高止まりしました。米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）は政策金利を引き下

げ、米国の2025年第２四半期国内総生産（ＧＤＰ）は予想を上回る個人消費に牽引され堅調であったものの、

その後雇用市場は軟化しました。ＢＤＣ市場は、特に９月に下落しましたが、主な要因は金利低下予想、スプ

レッド（利回り格差）縮小、複数のレバレッジドローン破綻などＢＤＣ収益への逆風に関する複数の報道でした。 

 

（為替市況） 

期間中における円／アメリカドル相場は、右記の推移となりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「アクティブＢＤＣマザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運用を行ないました。 

 

（アクティブＢＤＣマザーファンド） 

期間中、９月以降のボラティリティ上昇を受け、現金保有比率を引き上げました。 

ポートフォリオをディフェンシブに構築し、ノン・アクルーアル（非稼働資産）比率が低い高品質のＢＤＣ

をオーバーウェイトとするとともに、収益改善のきっかけとなるディープバリュー銘柄へ機会を捉えて投資

しました。 

収益の逆風要因となっている低金利環境への感応度が低いＢＤＣへの配分比率を高めました。 

市場売りが発生した際には現金を投入し、元本保全を最優先に継続しました。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第23期 

2025年５月21日～ 
2025年11月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 17,752   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「アクティブＢＤＣマザーファンド」受益証券を原則として高位に

組み入れて運用を行ないます。 

 

（アクティブＢＤＣマザーファンド） 

米国経済の安定と健全な企業収益は、ＢＤＣの信用パフォーマンスにとって良好な環境を提供し続けてお

り、最近の報道が示すよりも安定しています。レバレッジドローン分野での注目すべきデフォルト事例

（Tricolor社、First Brands社）は個別要因によるものであり、市場全体へのシステミックリスクとはならな

いと考えています。 

当ファンドでは、レバレッジドローン債務不履行のTricolor社やFirst Brands社の破綻に対する「ルックス

ルー」エクスポージャーは保有しておりません。金利低下は短期的にはＢＤＣの収益減少につながる可能性が

ありますが、資金調達コストも同時に低下（上場ＢＤＣは平均１：１のレバレッジ）、歴史的に低金利環境で

は信用問題が減少しＭ＆Ａが増加する傾向といった相殺要因も存在していると思料しています。 

本戦略は、上場クレジット市場に対する利回りプレミアムを伴なう、サイクルを超えた全天候型利回り戦略

と捉えています。この資産クラスは過去にセンチメント変動を経験しましたが、長期投資家は優良な上場

ＢＤＣを選別することで報われてきました。不透明な時期においてもＢＤＣのパフォーマンスは引き続き分

化すると考えます。ポートフォリオでは保守的なポジションを維持しつつ、中期的にはＢＤＣのパフォーマン

スに前向きな見方を継続します。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

分配金 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○１万口当たりの費用明細 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 246  1.026  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (140)  (0.582)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (100)  (0.416)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  7)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.002   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 13   0.056   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.005)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 12)  (0.048)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 合 計 260   1.084    

期中の平均基準価額は、24,013円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は2.15％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○売買及び取引の状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
アクティブＢＤＣマザーファンド 12,458 39,102 87,712 265,544 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。  

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2025年11月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

アクティブＢＤＣマザーファンド 449,164 373,910 1,128,313 
 
（注） 親投資信託の2025年11月20日現在の受益権総口数は、2,389,394千口です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○投資信託財産の構成 (2025年11月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

アクティブＢＤＣマザーファンド 1,128,313 97.3 

コール・ローン等、その他 30,839 2.7 

投資信託財産総額 1,159,152 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） アクティブＢＤＣマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（7,173,943千円）の投資信託財産総額（7,250,710千円）に

対する比率は98.9％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=157.29円。 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年11月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,159,152,643   

 コール・ローン等 30,838,641   

 アクティブＢＤＣマザーファンド(評価額) 1,128,313,592   

 未収利息 410   

(B) 負債 14,234,715   

 未払解約金 17,455   

 未払信託報酬 13,551,463   

 その他未払費用 665,797   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,144,917,928   

 元本 487,242,893   

 次期繰越損益金 657,675,035   

(D) 受益権総口数 487,242,893口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 23,498円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は579,022,804円、期中追加設定元本

額は19,431,852円、期中一部解約元本額は111,211,763円です。

（注） １口当たり純資産額は2.3498円です。 
 

○損益の状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 65,994   

 受取利息 65,994   

(B) 有価証券売買損益 △  3,057,231   

 売買益 8,269,310   

 売買損 △ 11,326,541   

(C) 信託報酬等 △ 14,217,260   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 17,208,497   

(E) 前期繰越損益金 364,283,259   

(F) 追加信託差損益金 310,600,273   

 (配当等相当額) (  340,493,542)  

 (売買損益相当額) (△ 29,893,269)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 657,675,035   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 657,675,035   

 追加信託差損益金 310,600,273   

 (配当等相当額) (  340,607,275)  

 (売買損益相当額) (△ 30,007,002)  

 分配準備積立金 524,374,086   

 繰越損益金 △177,299,324   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 親投資信託の信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一

部を委託するために要した費用のうち、2025年５月21日～2025

年11月20日の期間に当ファンドが負担した費用は4,919,530円

です。  
（注）分配金の計算過程（2025年５月21日～2025年11月20日）は以下の通りです。 

項 目 
2025年５月21日～ 
2025年11月20日 

a. 配当等収益(経費控除後) 41,368,998円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 340,607,275円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 483,005,088円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 864,981,361円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 17,752円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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ミューズニッチ米国ＢＤＣファンド（年２回決算型） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2025年５月21日から2025年11月20日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、2025年９月１日付けにて信託約款の一部に所要の変更を行ないました。 

①委託会社である当社がその社名を「日興アセットマネジメント株式会社」から「アモーヴァ・アセット

マネジメント株式会社」に変更いたしました。（第１条、第16条） 

②当社の社名変更に伴ない、電子公告を掲載する当社ホームページのＵＲＬを「www.nikkoam.com/」から

「www.amova-am.com」に変更いたしました。（第58条） 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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